

15.11.2023

A9-0319/343

Emendamento 343
João Pimenta Lopes
a nome del gruppo The Left

Relazione
Frédérique Ries
Imballaggi e rifiuti di imballaggio
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Proposta di regolamento
Considerando 12 bis (nuovo)

Testo della Commissione

Emendamento

(12 bis) *Il trasferimento della gestione dei rifiuti urbani, e quindi degli imballaggi, al settore privato in alcuni Stati membri non ha portato ad alcun miglioramento della sostenibilità ambientale del settore. Si è dimostrato inefficace e non contribuisce al necessario cambiamento del paradigma di recupero e trattamento dei rifiuti urbani, continuando a raggiungere bassi livelli di recupero multimateriale, non favorendo il riutilizzo e il riciclaggio e mantenendo la discarica come soluzione preferita. Ciò dimostra la mancanza di investimenti nel settore e di impegno verso soluzioni più rispettose dell'ambiente e che tale approccio è guidato dal profitto e non dal servizio pubblico che questi sistemi sono obbligati a fornire, non riuscendo così a raggiungere gli obiettivi di prevenzione, produzione e recupero dei rifiuti che non sono finanziariamente redditizi.*

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/344

Emendamento 344
João Pimenta Lopes
a nome del gruppo The Left

Relazione
Frédérique Ries
Imballaggi e rifiuti di imballaggio
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Proposta di regolamento
Considerando 12 ter (nuovo)

Testo della Commissione

Emendamento

(12 ter) Una corretta regolamentazione e gestione dei rifiuti urbani implica una gestione pubblica del settore, che a sua volta implica l'inversione dei processi di privatizzazione e il ripristino del controllo pubblico in tutto il settore. Le misure e gli investimenti necessari dovrebbero essere messi in atto per perseguire gli obiettivi nazionali per la gestione dei rifiuti, per salvaguardare l'ambiente e la qualità della vita dei cittadini, per garantire un'efficace fornitura di servizi pubblici piuttosto che avere come obiettivo finale la massimizzazione del profitto.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/345

Emendamento 345
João Pimenta Lopes
a nome del gruppo The Left

Relazione
Frédérique Ries
Imballaggi e rifiuti di imballaggio
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Proposta di regolamento
Considerando 12 quater (nuovo)

Testo della Commissione

Emendamento

(12 quater) L'opzione di trasferire l'onere della gestione privata inefficiente del settore dei rifiuti urbani ai comuni e ai cittadini, come avviene in diversi Stati membri, è errata, crea squilibri e disuguaglianze, accentua le asimmetrie e non promuove una gestione razionale o la difesa degli interessi pubblici.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/346

Emendamento 346
João Pimenta Lopes
a nome del gruppo The Left

Relazione
Frédérique Ries
Imballaggi e rifiuti di imballaggio
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Proposta di regolamento
Considerando 12 quinquies (nuovo)

Testo della Commissione

Emendamento

(12 quinquies) Il continuo trasferimento dei costi di gestione dei rifiuti ai cittadini attraverso la crescente applicazione di imposte, senza richiedere la riduzione degli imballaggi nella produzione e nella commercializzazione, senza fornire loro alternative credibili in termini di consumo dei prodotti e di smaltimento differenziato, e senza promuovere gli investimenti necessari per garantire l'accesso per tutti a sistemi di smaltimento adeguati alla realtà dei cittadini, che garantiscano il successivo indirizzamento verso il riciclaggio e il recupero multimateriale, è un altro aspetto che deve essere analizzato e corretto per ridurre effettivamente la messa in discarica.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/347

Emendamento 347
João Pimenta Lopes
a nome del gruppo The Left

Relazione
Frédérique Ries
Imballaggi e rifiuti di imballaggio
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Proposta di regolamento
Considerando 12 sexies (nuovo)

Testo della Commissione

Emendamento

(12 sexies) L'opzione di responsabilizzare il consumatore finale non affronta gli aspetti primari della prevenzione e dello smaltimento dei rifiuti idonei al recupero, non affronta l'immissione sul mercato dei materiali e non promuove gli investimenti necessari a garantire l'accesso per tutti a sistemi di smaltimento adeguati alle reali condizioni dei cittadini e che garantiscano il successivo indirizzamento verso il riciclaggio e il recupero multimateriale.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/348

Emendamento 348
João Pimenta Lopes
a nome del gruppo The Left

Relazione
Frédérique Ries
Imballaggi e rifiuti di imballaggio
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Proposta di regolamento
Considerando 23 bis (nuovo)

Testo della Commissione

Emendamento

*(23 bis) **Allo stesso tempo, si dovrebbero creare condizioni e incentivi per rendere interessante l'inclusione dei rifiuti di imballaggio nei processi di produzione e per promuovere la riduzione degli imballaggi al minimo indispensabile, risparmiando così materie prime vergini.***

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/349

Emendamento 349
João Pimenta Lopes
a nome del gruppo The Left

Relazione
Frédérique Ries
Imballaggi e rifiuti di imballaggio
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Proposta di regolamento
Considerando 24 bis (nuovo)

Testo della Commissione

Emendamento

(24 bis) *La diversità dei punti di partenza degli Stati membri rispetto agli obiettivi proposti dal presente regolamento richiede sforzi diversi per raggiungerli. Pertanto, gli obiettivi proposti e la velocità di attuazione dovrebbero essere adeguati ad ogni Stato membro, garantendo una tempistica adeguatamente flessibile per rendere fattibile il raggiungimento degli obiettivi nazionali definiti. Inoltre le risorse comunitarie a disposizione degli Stati membri, in particolare di quelli con livelli più bassi di raccolta e riciclaggio, dovrebbero essere rafforzate per promuovere gli investimenti necessari nel rafforzamento delle capacità e delle infrastrutture a tale scopo.*

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/350

Emendamento 350
João Pimenta Lopes
a nome del gruppo The Left

Relazione
Frédérique Ries
Imballaggi e rifiuti di imballaggio
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Proposta di regolamento
Considerando 84 bis (nuovo)

Testo della Commissione

Emendamento

(84 bis) *Gli Stati membri dovrebbero introdurre in via prioritaria le misure e le norme necessarie per garantire che gli operatori e le imprese proteggano e promuovano elevati livelli di salute e sicurezza sul lavoro per tutti i lavoratori, in base ai rischi specifici cui sono esposti e a seconda dei settori di produzione, riciclaggio e gestione dei rifiuti in cui operano.*

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/351

Emendamento 351
João Pimenta Lopes
a nome del gruppo The Left

Relazione
Frédérique Ries
Imballaggi e rifiuti di imballaggio
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Proposta di regolamento
Considerando 90 bis (nuovo)

Testo della Commissione

Emendamento

(90 bis) Nella vita quotidiana ci si imbatte spesso in una quantità irrazionale di imballaggi del tutto inutili, soprattutto quando si acquistano prodotti alimentari o per l'igiene di base, che spesso presentano più di uno strato di imballaggio, oltre a quello primario del prodotto che ne garantisce la conservazione e l'integrità, mentre gli altri sono superflui e totalmente inutili. La riduzione degli imballaggi richiede quindi un intervento sulla produzione e sulla commercializzazione per ridurre gli imballaggi eccessivi.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/352

Emendamento 352
João Pimenta Lopes
a nome del gruppo The Left

Relazione
Frédérique Ries
Imballaggi e rifiuti di imballaggio
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Proposta di regolamento
Considerando 90 ter (nuovo)

Testo della Commissione

Emendamento

(90 ter) È necessario intervenire per ridurre l'uso massiccio di imballaggi superflui, superando i dettami del mercato che incoraggiano il consumo sfrenato e massimizzano il profitto utilizzando tonnellate e tonnellate di imballaggi superflui e quantità ancora maggiori di risorse naturali, mettendo a rischio l'ambiente e trasferendo i costi al consumatore finale. A prevalere sono esclusivamente gli interessi commerciali e imprenditoriali e non la reale conservazione dei prodotti, con conseguenze negative per le famiglie, che devono pagare di più i prodotti, e per l'ambiente, poiché si consumano più risorse naturali e si producono più rifiuti.

Or. pt